
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Economico-Amministrativo
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 58/ R1 del 17/04/2023

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  -  AVVISO  MISURA  "INVESTIMENTO  1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)" - CUP 
B31C22002010006 -   FINANZIATO COME DA DECRETO N. 85 - 3 / 2022 - PNRR - 
SERVIZI SCOLASTICI

L’anno duemilaventitre addì diciassette  del mese di  Aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 6 del 10/11/2021, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
Alessandro Fiaschi la  responsabilità  del  Settore  Economico-Amministrativo,  nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

  
 Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 31 del 07/07/2022.

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13/12/2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  n.  295 del 19/12/2022,  che ha differito  il  termine per la  deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022, all’articolo 1, comma 775, che ha differito ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/8



Visto che il bilancio di previsione 2023-2025, redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011, è in fase 
di approvazione; 

Visto la partecipazione dell'Ente alla Misura 1.2 "INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE 
AL CLOUD  PER  LE  PA LOCALI  COMUNI  (LUGLIO  2022)"   e  la  sua accettatazione  e 
finanziamento con DECRETO N. 85 - 3 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale con CUP B31C22002010006;

Visto il piano triennale I.T.C. E piano operativo annuale approvato con deliberazione giunta 
municipale n. 9 del 27/01/2023

Visto il DUP anno 2023 relativo alla transizione digitale;

Atteso che il piano nazionale P.N.R.R., inserito nel programma Next Generation EU  , dà 
impulso  al  rilancio  della  competitività  e  della  produttività  del  sistema  paese  affidando  alla 
trasformazione digitale un ruolo centrale;

Considerato che, il bando 1.2 ha l'obiettivo di mettere a disposizione dei cittadini una serie 
di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili ed accessibili con flussi 
di servizio quanto piu' uniformi e trasparenti.

Considerato che la l'Ente necessita di  una soluzione applicativa ed innovativa usabile in 
modo indipendente dai device e con servizi specifici anche per le strutture ad esso connesse e per 
agevolare la fruiazione di essi da parte dei propri cittadini.

Considerata la necessità di procedere ad upgradare il portale per la gestione dei servizi a 
domanda individuale  l'ente, ha deciso di passare ad utilizzare una nuova piattaforma conforme alle 
richieste  della  misura  1.2  "INVESTIMENTO  1.2  ABILITAZIONE  AL CLOUD  PER  LE  PA 
LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) ed in particolare  i seguenti punti di interfaccia:

– SERVIZI SCOLASTICI

L’implementazione di tali servizi al cittadino, facilitata dalle tipologie di flussi di interfaccia, 
consente così non solo il raggiungimento di Linee Guida a livello nazionale, ma anticipa standard 
europei  alzando così  la  qualità  complessiva dell’esperienza del  cittadino.  Questi  servizi  digitali 
sono  stati  scelti  considerando  il  vantaggio  apportato  sia  direttamente  al  cittadino  che
all’amministrazione che deve erogare il servizio, includendo sia quelli dove il cittadino completa un 
adempimento verso l’amministrazione, sia quelli dove il cittadino si vede erogata una prestazione. 
Tali  scelte  consentono così  non solo il  raggiungimento di  Linee  Guida a  livello  nazionale,  ma 
anticipa standard europei alzando cosi' la qualità complessiva dell'esperienza del cittadino.

Preso  atto  che  con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  2  del  27/01/2023  sono  state 
apportate le variazioni relative ai progetti P.N.R.R. PAdigitale2026

Preso atto che con Deliberazione Giunta Municipale n. 10 Del 03/02/2023 è stato modificato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio anno 2023 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/8



Considerato  che  con  la   Deliberazione  Giunta  Municipale  n.15  Del  03/02/2023  è  stato 
nominato il R.U.P. del P.N.R.R. PA Agenda Digitale 2026

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e in particolare l'art. 36 co.2 lettera A e l'art.37 co.1;

Preso atto della novità legislativa e rilevato che il D. Lgs 50/2016 ha tolto dall'ordinamento 
le procedure in economia di cui al previgente art.125 D. Lgs 163/2006, rendendo di fatto superato e 
inapplicabile il Regolamento Comunale per l'affidamento e la realizzazione di lavori in economia 
approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 44 del 25/06/2015.

Verificato che per i servizi suddetti non sono attive convenzioni CONSIP;

 Consultato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per la ricerca 
del  prodotto/servizio  richiesto,  verificate  e  comparate  le  offerte  presentate  a  catalogo  dai  vari 
operatori abilitati e ritenuta l’offerta della ditta Maggioli S.p.A. , rispondente per qualità e prezzo a 
quanto richiesto;

Visto l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui il 
principio  di  non  arrecare  un  danno  significatico  (DNSH  "do  no  significant  harm"),  e  la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  "orientamenti  tecnici 
sull'applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza";

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (Pna), approvato dal Consiglio dell'Anac il 16 
novembre 2022, con validità per il prossimo triennio, è finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica e 
la  programmazione  di  efficaci  presidi  di  prevenzione  della  corruzione  nelle  pubbliche 
amministrazioni,  puntando  nello  stesso  tempo  a  semplificare  e  velocizzare  le  procedure 
amministrative. 

 Visto il Decreto del 7.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 sono state adottate le 
“Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché  l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC”

Visto  l’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  che  prevede  varie  disposizioni  in  materia  di  pari 
opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da 
verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva; 

Visto che l'affidamento,  in forma diretta,  sarà effettuato come previsto dal D.L. 76/2020 
convertito con L. 120/2020; 

 Visto in particolare che la normativa vigente prevede che, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 36 e 157 del decreto legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti - ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 
così come modificata dall’art.  51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 77/2021 - possono 
procedere  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/8



di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, in deroga alle citate norme, a condizione 
che la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023 anche mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro;

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n.4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  individuazione degli  operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Preso atto della Delibera 206 del 01/03/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 Visto il piano triennale di questo Ente, per la prevenzione della corruzione e trasparenza per 
gli anni 2022-2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022;

Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera Consiglio Comunale n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il  Sig./la  Sig.ra  Alessandro  Fiaschi  e  che  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo 
telefono N. 0572317156 o email: a.fiaschi@comune.buggiano.pt.it).

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/8

mailto:__@comune.buggiano.pt.it


Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

 Dati del progetto

Codice CUP   B31C22002010006
Descrizione progetto Misura 1.2 "INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)"
Data approvazione finanziamento 27/01/2023 
Data contrattualizzazione con il fornitore Entro il 17/04/2023
Data conclusione attività Entro il 16/01/2025 
Valore totale progetto € 7475,00
CLP PRJ_120COM0722X_002116 
Riferimento ReGIS 120X0722c_b251ComunediBuggiano  

CONSIDERATO che:
– i prodotti relativi ai Servizi Scolastici nell'ambito della Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud 

per P.A. Locali Comuni – Servizi Scolastici sono forniti dalla ditta Maggioli S.p.A. E che sono 
acquisibili attraverso il portale Me.Pa. Che è uno degli strumenti di acquisto e di negoziazione di  
CONSIP in conformità a quanto disposto dall'articolo 1, comma 512 della L. 208 del 28/12/2015

– il Rup, ha avviato una trattativa diretta su MEPA (n. 3515015) ed è pervenuta a questo 
ente offerta dalla società Maggioli S.p.A. Sede legale ed operativa Via del Carpino 8, 47822
Sant'Arcangelo di Romagna (RN) per i seguenti servizi ed  Servizi:

– Servizi Scolastici

Il tutto come riportato nella scheda offerta economica 

CONSIDERATO ALTRESÌ che:
– l’offerta della società Maggioli S.p.A. è rispondente alle esigenze di questo Comune

e ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR;
- l’azienda Maggioli S.p.A. si è detta in grado di attivare l’applicazione entro i tempi

previsti dalla misura 1.2 del PNRR;
– L'azienda Maggioli S.p.A. Ha fornito tutta la documentazione richiesta dalla misura

1.2 del P.N.R.R. Compreso l'assetto societario;

Dato atto che:
- il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale;
- il  ritardo e il mancato rispetto dei termini per l’aggiudicazione,  per la stipulazione del 

contratto e per l’avvio dell’esecuzione possono essere valutati ai fini della responsabilità del RUP 
per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/8



dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene
dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto;

- non sono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. n. 50 del 2016;
CONSIDERATO che al suddetto procedimento è stato attribuito il CIG Z473A5AE1F;

PRESO ATTO che la  spesa in esame trova copertura nello stanziamento del  capitolo di 
bilancio:

- Capitolo 1004/00 – Codice Bilancio 01.11-1.03.02.19.000
- “Abilitazione al Cloud per le P.A. Locali”
- Finanziamento P.N.R.R. - M1 C1 inv. 1.2
- CUP B31C22002010006 con Decreto n. N. 85 - 3 / 2022 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale

D E T E R M I N A

– Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, le forniture e/o i servizi meglio
descritti nel prospetto che segue, assumendo contestuale impegno di spesa sui corrispondenti
interventi/capitoli di bilancio:

– Di riconoscere alla presente Determina anche valore contrattuale (nel caso di specie, di
forma atipica) e, pertanto, di disporre che la formalizzazione del Contratto avverrà mediante
sottoscrizione in calce al presente atto da parte dell'affidatario, previa comuncazione da parte di 
quest'ultimo del conto corrente dedicato ex L. 136/2010 e quindi di trasmettere il presente atto e il  
contratto  generato dal  sistema acquisti  in  rete  (MEPA) all'operatore Maggioli  S.p.A. che dovrà 
sottoscriverlo per accettazione, ai sensi dell'art. 32 co.14 del D.Lgs 50/2016;

– Di dare atto che i pagamenti verranno eventualmente sospesi qualora l'appaltatore non 
risulti in regola con gli obblighi di regolarità contributiva, senza che a tale sospensione possa
conseguire la corresponsione di interessi legali di mora verso l'appaltatore o cagionare qualunque 
altra richiesta di indennizzo e/o risarcimento nei confronti dell'appaltatore stesso;

FORNITORE

RAGIONE SOCIALE: MAGGIOLI S.P.A.

SEDE LEGALE / FISCALE(*) : VIA DEL CARPINO 8 SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA 
(RN)

Codice Fiscale / P.IVA: 06188330150

MODALITA DI PAGAMENTO: Bonifico bancario.

DESCRIZIONE FORNITURA / SERVIZIO:

- Servizi Scolastici - Avviso 1.2 Abilitazione al Cloud per le P.A. Locali
  

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 6/8



RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1  9.119,50 01.11-1.03.02.19.000 1004/00 MAGGIOLI S.P.A.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo 37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA LA DIRETTIVA 95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 'GDPR', il Comune di Buggiano nella qualità di Titolare del trattamento,  
informa che  i  Suoi  dati  personali  (di  tipo  comune,  eventualmente  se  necessari  di  tipo  particolare-sensibile  e/o  di  tipo  
giudiziario), sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse  
pubblico, ed in particolare per adempimenti relativi all’erogazione del servizio di cui all’oggetto del modulo di richiesta ed il  
conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l’accesso al servizio. In ogni momento si potrà  
chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione (ove applicabile), la limitazione, dei dati, in riferimento agli art. da 15 a 22  
del GDPR, nonché proporre reclamo all'autorità di controllo competente art. 77 del GDPR. I contatti da utilizzare sono,  
email: info@comune.buggiano.pt.it, telefono: 0572 31711. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati, email::  
info@consulenzepaci.it  - telefono 0541 1795431.

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 17/04/2023

Il Responsabile
 Fiaschi Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 7/8



Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 8/8


	N. 58/ R1 del 17/04/2023
	D E T E R M I N A


